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Abstract

Early postnatal period is characterised by generally immature phenotype of the

newborn’s immune system. The maturation of the immune system including setting

appropriate regulatory responses is occurring during this period and encountering

pioneering bacteria colonizing neonate plays an important role. In the early days after

birth, the immune system of a newborn is very limited, and the adaptive part is mostly

represented by antibodies transferred from the mother by cord blood (CB) in the womb and

then by colostrum and mother’s milk after labour. Therefore, innate immunity plays a key

role in defence (against pathogens) in neonates and is largely represented by neutrophils.

This study aims to better understand neutrophil biology and phenotype in umbilical

CB, compared to neutrophils from peripheral blood (PB) of mothers and healthy non

pregnant women (referred to as HC). The assessment of neutrophil phenotype based on

surface markers was performed using flow cytometry. Expression of genes linked to

antimicrobial function was measured using quantitative PCR. Functional properties of

neutrophils, metabolic activity during activation and phagocytosis, and suppressive

properties were assessed using the SeaHorse machine and flow cytometry, respectively.

Here we confirm the presence of immature CD16
low

CD64
high

and CD16
low

CD62L
+

neutrophil subpopulations in CB of neonates, which could be responsible for the increased

expression of genes associated with antimicrobial response. Upon challenge with

inflammatory stimulus (e.g. Escherichia coli or lipopolysaccharide), neutrophils from both

CB and maternal PB exerted normal activation and oxidative burst.
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Abstrakt

Časné postnatální období se vyznačuje obecně nezralým fenotypem imunitního

systému novorozence. Během tohoto období dochází k vývoji imunitního systému včetně

nastavování imunitních reakcí, kde důležitou roli hraje setkávání imunitních buněk

s prvotními bakteriemi kolonizujícími novorozence. V prvních dnech po narození je

imunitní systém novorozence velmi omezený a adaptivní část je z velké části

reprezentována protilátkami přenášenými z matky pupečníkovou krví v děloze, dále

kolostrem a mateřským mlékem po porodu. Vrozená imunita, do značné míry tvořena

neutrofily, proto hraje klíčovou roli v obranyschopnosti novorozenců.

Cílem této studie je lepší pochopení biologie a fenotypu neutrofilů v pupečníkové

krvi, ve srovnání s neutrofily z periferní krve matek a periferní krve zdravých netěhotných

žen. Hodnocení fenotypu neutrofilů na základě exprese povrchových markerů bylo

provedeno pomocí průtokové cytometrie. Exprese genů spojených s antimikrobiální funkcí

byla měřena pomocí kvantitativní PCR. Funkční vlastnosti neutrofilů, metabolická aktivita

během aktivace a fagocytózy a supresivní vlastnosti byli hodnoceny pomocí technologie

SeaHorse a průtokové cytometrie.

Výsledky předložené v této diplomové práci potvrzují přítomnost nezralých

CD16
low

CD64
high

a CD16
low

CD62L
+
subpopulací neutrofilů v pupečníkové krvi

novorozenců, které by mohly být případně zodpovědné za zvýšenou expresi genů

spojených s antimikrobiální odpovědí. Při setkání se zánětlivým podnětem (např.

Escherichia coli nebo lipopolysacharid) jsou neutrofily z pupečníkové krve i periferní krve

matek schopny normální aktivace a oxidačního vzplanutí.

Klíčová slova: neutrofily, cytokiny, fagocytóza, myeloperoxidáza, defensiny
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1. Introduction

Pregnancy largely influences the mother’s immune system. With tight regulation

needed to prevent harmful immune responses against the semi-allogenic foetus, many

suppressive processes occur during the span of pregnancy. According to the literature, one

of these regulatory cell populations also being expanded are suppressive neutrophils

termed either low-density neutrophils (LDN) or polymorphonuclear myeloid-derived

suppressor cells (PMN-MDSC). As a part of innate immunity, the activity of neutrophils

has to be regulated as well to prevent harmful inflammation in the placenta. Extensive

neutrophil activation during pregnancy can lead to pregnancy complications that can

influence both the foetus (e.g. preterm birth) and the mother (e.g. preeclampsia). Immune

processes taking place during the pregnancy and during labour (caesarean section or

vaginal delivery) can influence the neonate and the setting of its immune system.

Early after delivery, the newborn is mostly protected by antibodies transferred from

the mother (first transplacentally, later by breast milk), given that its adaptive system is not

fully developed yet. Consequently, the primary protection is mainly represented by innate

immunity, where neutrophils present a major part. The functionality and phenotype of

neutrophils in neonates have been studied extensively. However, in recent years, new

technology enabled the recognition of new neutrophil subpopulations (e.g. PMN-MDSC)

and functions (e.g. NETosis), which could play a role in the neonatal immune milieu.

This thesis focuses on the phenotype and functionality of neonatal neutrophils early

after birth. Utilising cord blood (CB) as the sample source enables obtaining larger

numbers of cells and therefore, possible downstream functional analysis, which would not

be realizable with the sample volume (microliters) that would be taken from newborns

peripheral blood (PB). Obtained data were compared with PB neutrophils from mothers

and nonpregnant healthy woman volunteers.
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2. Literature review

2.1. Neonatal immune system

Haematopoiesis of the foetus is provided by the yolk sack early in the gestation

(around 5
th

week), then the fetal liver (from around the 5
th

to 23
rd

week) and ultimately,

haematopoiesis is transferred mainly to bone marrow (from the 15
th

week and on)

(Zhang et al., 2017).

As depicted by Olin et al. (2018), neonatal immune system is highly dynamic and

can differ significantly even 1 week after the birth. They also showed that interaction with

microbes early after the birth is vital for proper immune system development (Olin et al.,

2018). Early after the birth and in the first few months of life, neonates are highly

susceptible to infection since their adaptive immune system has not fully developed yet.

The question of sterility of the foetus in the womb remains to be fully elucidated. It

was proposed that placenta harbours its own microbiome (Aagaard et al., 2014), but as

other articles opposed, the results could be due to the contamination during sample

collection as well as from DNA isolation kits and other reagents used during the

sequencing procedure (de Goffau et al., 2019; Theis et al., 2019).

Prenatally, antibodies (mostly immunoglobulin (Ig) G) from mothers are transferred

to foetus through neonatal FcRn expressed on the trophoblast (Lozano et al., 2018). In the

early days after birth, newborns are protected by antibodies from their mothers through

colostrum and later breast milk. Colostrum (first secretion from mammary glands after

birth) is rich in antibodies (secretory IgA), lactose, lipids, human milk oligosaccharides,

and other essential molecules providing nutrition and immune defence to the newborn.

Notably, some maternal milk compounds (e.g. oligosaccharides) represent the energy

source for microorganisms contributing to neonatal gut microbiome development

(Bardanzellu et al., 2017; Plaza-Díaz et al., 2018). Since neonate’s adaptive immune

responses are not fully developed, the importance of innate immunity is pivotal. As a

consequence of the relative immaturity of the neonatal immune system, newborns are at a

higher risk of sepsis, with elevation in incidence in preterm infants (Lukacs and Schrag

et al., 2012). Sepsis is characterized by rapid recruitment of immature neutrophils to blood

leading to increment of the ratio of immature neutrophils to total neutrophil count (I/T)

(Mare et al., 2015, Saboohi et al., 2019).
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Neutrophils present the first line of defence against pathogens. Sundqvist and her

team showed that neonatal neutrophils exist in a pre-primed state (as shown by reactive

oxygen species (ROS) production in response to galectin-3) in comparison to adult

neutrophils and that the mode of delivery, caesarean section (CS) or vaginal delivery (VD),

can alter this state (Sundqvist et al., 2013). Birle et al. (2015) also focused on CB

neutrophils and the impact of the mode of delivery on neutrophil functions. In neutrophils

treated with phosphate-buffered saline (PBS), migration was enhanced in CB compared to

adult PB. Nevertheless, when neutrophils migrated towards N-formylmethionine-leucyl-

phenylalanine (fMLP), neutrophils from children delivered by VD exhibited decreased

migratory properties compared to adult PB neutrophils. Migration towards fMLP was

further decreased in CB neutrophils of newborns delivered by CS (Birle et al., 2015).

2.2. Immune system during pregnancy

There is a tight immune regulation at the fetal-maternal interface carried out by many

cells and inhibitory molecules, such as unique natural killer (NK) cells, called uterine NK

cells, which do not possess traditional NK cell cytotoxicity (Kopcow et al., 2005) and

participate in the vascular remodelling during placentation (Robson et al., 2012). As shown

in murine model, special type of uterine dendritic cells (DC) also contributes to proper

placentation by producing growth factors essential for angiogenesis, namely soluble

fms-like tyrosine kinase 1 and transforming growth factor β (TGF-β) (Plaks et al., 2008).

Regulatory T lymphocytes (Treg) represent another important cell subset, which

suppresses potentially harmful response of cytotoxic cells (CD8
+


[…]

upon stimulation

with PMA, but not with fMLP. This would suggest that stimulants used for neutrophil

activation can also play a major role. The decrease in the respiratory burst of CB

neutrophils, observed in some research articles (Bu et al., 2015) could be due to the

application of anaesthetics during labour (Billert et al., 2016). But as described by Bu et al.

(2015) the diminished ROS production was rescued when CB neutrophils were stimulated

with PB plasma, suggesting that the suppression of ROS production could be mediated by

factors present in CB plasma. When taken from the other side, the slight increase in CB

neutrophil oxidative burst could also mean a decrease in maternal PB neutrophil activation,

which was described by the team of Andrei Kindzelskii (2002 and 2006). As shown by

Hsu et al. (2019) in mice, LDN exerted up to 2.6 fold higher metabolic flexibility, which

could correlate with the increased glucose rate seen in CB, where the CD16
low

immature

subpopulations are enriched.

Additional research addressing neutrophil metabolism in pregnancy and neonates

would be essential and could bring new insights into the anti-inflammatory properties of

innate immune cells, which are so important for a proper course of pregnancy and neonatal

prosperity.
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7. Conclusion

Based on the results obtained during solving of this thesis, we can confirm that

neutrophils in CB possess diverse phenotypes with enrichment in subpopulations

expressing low amounts of CD16

with high expression of CD64 and CD62L previously

termed LDN due to their increased presence in mononuclear cell fraction after density

gradient centrifugation.

Further, we observed notable elevation in the expression of genes associated with

antimicrobial response in neutrophils isolated from CB. Although the differences did not

reach statistical significance, the qPCR and correlation data suggest that the LDN

compartment could be responsible for this enhancement.

Lastly, we did not observe any impairment in both CB and maternal PB neutrophil

activation in response to stimulation with both Escherichia coli and LPS. On the contrary,

our preliminary data show that CB neutrophils might even exert greater metabolic response

upon activation.
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Supplementary Figure 1. Gating strategy for flow cytometry analysis of neutrophils

Neutrophils from PB of healthy nonpregnant women (A), maternal PB (B) and CB(C) were stained with monoclonal antibodies against cell

surface markers CD14 (PerCP), CD15 (FITC), CD16 (APC), CD62L (PE) and CD64 (PE-Cy7). First cells were identified, granulocytes were

gated based on FSC-A and SSC-A and only single cells were analysed. Neutrophils were characterised as CD15
+
CD14

-
cells and a distinct

population of CD15
low

CD14
-
cells was also gated on. CD15

+
CD14

-
were further analysed for their expression of CD16, CD64 and CD62L.

Abbreviations: CB – cord blood, FCS-A/H – forward scatter area/height, PB – peripheral blood, SSC-A – side scatter area
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Supplementary Figure 2. CD15 expression during activation and phagocytosis

Analysis of CD15 expression on neutrophils from cord blood, maternal peripheral blood

and peripheral blood of healthy volunteers during activation with both PMA (positive

control) and during phagocytosis of Escherichia coli. The enhancement of CD15

expression after phagocytosis of E. coli (A). Comparison of CD15 expression among all

studied groups in nonstimulated samples (NC), samples stimulated with PMA (PC) and

after the phagocytosis of E. coli (EC) (B). Correlation of CD15 expression (expressed as

MFI of CD15 in PE-Cy7) with the level of activation after phagocytosis (MFI of

Rhodamine123) (C). For all analysed groups n=10. Abbreviations: CB – cord blood, EC –

Escherichia coli, HC – healthy control, MFI – median fluorescence intensity, NC –

negative control, PB – maternal peripheral blood, PC – positive control
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Supplementary Figure 3. The effect of anticoagulants and storage time on neutrophil

activation (oxidative burst) following stimulation with LPS

Neutrophils isolated from PB of healthy donors, which was collected to tubes with diverse

anticoagulants - sodium heparin, K2EDTA and sodium citrate were subjected to SeaHorse

analysis of oxidative burst (measured as oxygen consumption rate) and rate of glycolysis

(extracellular acidification rate) immediately after blood collection (A, B) or 4 hours post

collection (C, D). Abbreviations: AA – antimycin A, EDTA - K2EDTA, HC – healthy

control peripheral blood, LPS – lipopolysaccharide, Rot – rotenone, SC – sodium citrate,

SH – sodium heparin
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Supplementary Figure 4. Comparison of CD16, CD64 and CD62L expression on

CD15
+
CD14

-
and CD15

low
CD14

-
granulocytes

Phenotype analysis was performed using flow cytometry based on markers CD14, CD15,

CD16, CD62L and CD64. Granulocytes were gated based on FSC and SSC and two

distinct populations were identified – CD15
+
CD14

-
and CD15

low
CD14

-
cells, which were

further analysed for their expression of CD16, CD64 and CD62L. CD15
low

CD14
-
cells

were mostly CD16
-
with intermediate expression of both CD64 (top) and CD62L (bottom)

or resembled the expression pattern of CD15
+
CD14

-
cells. Representative images are

shown. Abbreviations: CB – cord blood, HC – healthy control peripheral blood,

PB – maternal peripheral blood
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Supplementary Table 1. Absolute cell numbers in cord and maternal peripheral blood

Abbreviations: CB – cord blood, PB – maternal peripheral blood, SD – standard deviation

Absolute cell counts

PB CB

Mean (cells/μl) SD Mean (cells/μl) SD

Granulocytes 3447 ±1845 4606 ±1516

Monocytes 912 ±541 735 ±1206

Lymphocytes 3572 ±1722 3555 ±1748

CD3
-
lymphocytes 2830 ±1605 2927 ±343

CD3
+
lymphocytes 606 ±332 1717 ±346

CD4
+
T cells 1689 ±1021 2099 ±272

CD8
+
T cells 656 ±406 744 ±133

CD4
-
CD8

-
T cells 473 ±621 68 ±16

CD4
+
CD8

+
T cells 12 ±6 14 ±4

n=7 n=7