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Předložená diplomová práce se zabývá sledováním zastoupení jednotlivých populací neutrofilů
v pupečníkové krvi a dále studiem jejich funkčních vlastností. Toto téma je relevantní, studium
neutrofilů a jejich působení v organizmu je v současné světové literatuře stále větší pozornost.

Práce je psána poměrně kultivovanou angličtinou, je klasicky členěná. V první části autorka
shrnuje současné znalosti o imunitním systému těhotných žen a novorozenců, dále se podrobně
věnuje neutrofilům. V této kapitole jsou nezbytné základní znalosti o problematice shrnuty pečlivě
a čtivě s minimálním množstvím chyb. Jedinou výtkou, která stojí v této části za zaznamenání, je
nejednotné citování v textu (Ssemaganda and his team (2014) observed… a Hsu et al. (Hsu et al.,
2019) performed …).

V části Materiál a metody jsou popsány metodické přístupy využívané v diplomové práci. Zde
mi chybí shrnutí kohorty dárkyň periferní i pupečníkové krve. V tomto ohledu by bylo zajímavé,
zda kromě vlivu vaginálního porodu versus císařského řezu na expresi genů pro některé proteiny
(které autorka popisuje), má vliv na počet a fenotyp neutrofilů například stáří matky, v kterém
týdnů těhotenství byl porod, nebo další faktory (může mít vliv na buněčné populace v pupečníkové
krvi pohlaví dítěte?). Na obrázku 3 je uvedeno schéma ko-kultivačního experimentu. Je trochu
matoucí, že barvení CFSE je znázorněno pouze u kontrol, barvené byly všechny CD4 T lymfocyty?
Gatovací strategie je uvedena, bohužel neobsahuje FMO kontroly. Není uvedeno zastoupení živých
a mrtvých buněk – máte představu o tom, jak dobře neutrofily přežívají zpracování buněk pro
měření na průtokovém cytometru?

V části Výsledky autorka dokumentuje získané výsledky. Zde některé části textu, či obrázků byly
hůře jasné (např. To elucidate if the LDN compartment is responsible for the enhancement in gene
expression, LDN and HDN were isolated from CB, and the level of gene expression was determined
(Figure 9).. ale obr. 9 srovnává neutrofily z periferní a pupečníkové krve). Přestože některé popisy
grafů sice vyžadují podrobnější studium pro pochopení, ale je zde jasná snaha o důkladné
zpracování a uvedení všech náležitých kontrol pro experimenty. Na obrázku 9 by vhodnější název
byl „Expression of genes for cytokines and genes associated with suppressive properties“. Ačkoliv
autorka pečlivě pracuje se zkratkami, v tomto obrázku není vysvětlena zkratka PDCD1, která není
ani v seznamu zkratek. V této souvislosti bych se chtěla zeptat, proč jste u neutrofilů měřili expresi
genu pro PD1? Byla exprese tohoto proteinu u neutrofilů popsána?

Získané výsledky jsou na začátku kapitoly Diskuse shrnuty (na prvních dvou stranách Diskuse je
minimální množství citací), nicméně na dalších 5 stranách jsou vhodně a pečlivě diskutovány,
literární odkazy použité v diplomové práci jsou správně citovány.

V předložené diplomové práci autorka prokázala znalost řady laboratorních metod, zde bych
zdůraznila metodu izolace neutrofilů, která je poměrně náročná, ale i řady dalších pokročilých
technik. Získané výsledky jsou zajímavé a v kontextu světové literatury nebyly dosud popsány.
Autorka tak prokázala schopnost získávat, interpretovat a diskutovat výsledky.

Výše uvedené připomínky významně nesnižují kvalitu diplomové práce, předloženou práci
doporučuji k obhajobě. Moje očekávání vysoké kvality práce, vzhledem k výborným výsledkům
práce v průběhu studia nebylo zcela naplněno, přesto se jedná o velmi kvalitní práci, kterou celkově
hodnotím mezi stupni výborně – velmi dobře.

Doplňující otázky:

1. V práci se zaměřujete na LDN (low density neutrophils), charakterizované jako CD14-
CD15+. V některých metodických přístupech je využívána stimulace pomocí LPS? Může
být tato subpopulace neutrofilů stimulována, když neexprimuje CD14? Nejsou tedy
popsané efekty (metabolická odpověď) nebo jejich absence (v ko-kultivačních pokusech)
dána tím, že cílená populace není stimulována, naopak jsou stimulovány jiné
subpopulace neutrofilů, které mají ovšem jiné vlastnosti?

2. Jak je to s NETózou u LDN neutrofilů?
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